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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá životem, myšlenkami a aktivitami Zhao Ziyanga,

který působil jako předseda vlády Čínské lidové republiky a více se pak zaměřuje na období

let 1987 až 1989, kdy byl Zhao Ziyang generálním tajemníkem Komunistické strany Číny.

První část práce představuje tři nejdůležitější osobnosti tehdejšího dění – Zhao Ziyanga,

předsedu Ústřední vojenské komise Deng Xiaopinga a Hu Yaobanga, bývalého předsedu

Ústředního výboru Komunistické strany Číny, jehož smrt vyvolala protesty a nepokoje, které

se odehrály na Náměstí nebeského klidu v červnu 1989. Další část práce popisuje působení

Zhao Ziyanga ve dvou nejdůležitějších oblastech – ekonomické a politické a představuje Zhao

Ziyangovy nejdůležitější myšlenky týkající se reforem v ČLR.

Klíčová slova: Komunistická strana Číny 中国共产党 , Zhao Ziyang 赵紫阳 , protesty

na Náměstí nebeského klidu 1989 八九民运, reformy 改革

Thesis abstract

This bachelor thesis focuses on the life, ideas and activities of Zhao Ziyang, who was

the Premier of the People´s Republic of China and describes in detail the period of 1987–1989,

when Zhao Ziyang worked as the General Secretary of the Communist Party of China.

The first part of this thesis introduces three of the most important persons from those times –

Zhao Ziyang, Deng Xiaoping, Chairman of the Central Military Commission, and

Hu Yaobang, General Secretary of the Communist Party of China, whose death caused all the

riot and protests that happened in Tiananmen square in June 1989. The next part of the thesis

illustrates two main fields of interest of Zhao Ziyang – the economical field as well

as the political field and offers also his most important ideas concerning the reforms in PRC.

Keywords: Communist Party of China 中国共产党, Zhao Ziyang 赵紫阳, Tiananmen Square

protests of 1989 八九民运, reforms 改革
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Úvod

K nejdůležitějším momentům dějin moderní Čínské lidové republiky (Zhōnghuá Rénmín

Gònghéguó Zhǔxí 中华人民共和国主席 )1 patří události, které vyvrcholily v roce 1989

masakrem na pekingském náměstí Nebeského klidu (Tiān'ānmén guǎngchǎng 天安门广场).

Na stranu studentů, kteří volali po zlepšení svých životních podmínek, potrestání korupce

(tānwū 贪污) a větší liberalizaci ČLR, se přidal i Zhao Ziyang (Zhào Zǐyáng 赵紫阳) –

v té době ještě generální tajemník Ústředního výboru Komunistické strany Číny (Zhōngguó

gòngchǎndǎng zhōngyāng wěiyuánhuì zǒngshūjì 中国共产党中央委员会总书记). Do vydání

pamětí Zhao Ziyanga, které nám zprostředkovávají jeho vlastní interpretaci událostí a popisují

fungování Komunistické strany Číny (Zhōngguó gòngchǎndǎng 中国共产党)2, bylo složité

najít informace, které by se týkaly jeho působení. V roce 2015 uplynulo deset let od jeho

smrti a dokonce až dodnes patří Zhao Ziyang pro své názory k zakázaným tématům v ČLR

a pro spoustu lidí, nejen v jeho vlastní zemi, zůstává jeho jméno zcela neznámé. Práce by tak

měla sloužit jako odrazový můstek všem, kteří by se chtěli dozvědět o Zhao Ziyangovi něco

bližšího.

Téma studentských demonstrací bylo na západě již mnohokrát zpracováno a je relativně

snadné si k tomuto dohledat informace ať už v literatuře či na internetu. To samé ale neplatí

o Zhao Ziyangovi. V českém jazyce neexistuje jediná práce, která by se zabývala jeho

osobností. Některé informace o dění v 80. letech můžeme dohledat v řadě Problémy

soudobého vývoje Číny (ŠÍMA, Jiří a Libuše POLÍVKOVÁ (1990). Problémy soudobého vývoje

Číny. Praha: Orientální ústav) a v Dokumentech k vývoji Čínské lidové republiky (Anon. (1986).

Dokumenty k vývoji Čínské lidové republiky. Praha: Orientální ústav ČSAV), které jsou však

poznamenané dobovým viděním událostí. Až vydání pamětí Zhao Ziyanga, popisující události

předcházející jaru 1989 očima jedním z protagonistů daných událostí, nám pomáhá zaplnit

toto prázdné místo v dějinách ČLR.

Bakalářská práce se bude nejvíce věnovat období od roku 1987 do roku 1989, kdy Zhao

Ziyang vykonával funkci generálního tajemníka Ústředního výboru KS Číny. Cílem práce

1 Dále jako ČLR.

2 Dále jen KS Číny.
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bude popsat aktivity Zhao Ziyanga a podívat se na to, jakou úlohu Zhao Ziyang sehrál

v období, které předcházelo masakru na náměstí Nebeského klidu v Pekingu v roce 1989,

s větším důrazem právě na období 1987 až 1989. V práci zpracuji pramen – 改革历程

(ZHAO Ziyang 赵紫阳 (2009). „Gaige licheng 改革历程 [Reformní procesy].“Xin shiji

chuban she 新世纪出版社).

Zvolenou metodou psaní práce je rozbor díla, v tomto případě již zmíněného pramene.

Cílem je rozebírané dílo zasadit do kontextu dalších publikací věnovaných tomuto tématu.

Aby byla práce průkazná, je jejím zásadním prvkem medailonek autora, který ukazuje, jaké

místo pramen zaujímal v jeho životě. Aby pak bylo dílo zasazeno do kontextu doby,

ve kterém pramen vznikal, představuji v práci dvě další klíčové osobnosti – Deng Xiaopinga

(Dèng Xiǎopíng 邓小平) a Hu Yaobanga (Hú Yàobāng 胡耀邦). Důležitou součástí práce je

rovněž analýza sekundární literatury. Struktura práce je následující: první část práce se zabývá

nejdůležitějšími osobnostmi tehdejšího dění – Zhao Ziyangem, Deng Xiaopingem a Hu

Yaobangem. V další části práce se pak věnuji ekonomické a politické oblasti – dle působení

Zhao Ziyanga. Velký prostor je v práci dáván právě oblasti ekonomické, protože i Zhao

Ziyang se této oblasti ve svých pamětech obzvláště pečlivě věnuje a velmi často zmiňuje

informace z ekonomiky. Právě díky svému působení v Sichuanu, kde zavedl ekonomické

reformy a dokázal jej pozvednout, se totiž Zhao Ziyang dostal na vrcholné pozice KS Číny

a mohl tak svůj program zavádět i mimo Sichuan.

Pro přepis čínských názvů a jmen do češtiny používám v práci mezinárodně uznávaný

přepis pinyin. Znaky uvádím ve zjednodušené formě, jelikož se daná problematika týká

pevninské ČLR. Pokud v českém jazyce existují ustálené verze čínských vlastních jmen,

používám v práci právě tyto verze (Peking, Kanton apod.).

Prameny a literatura

Je jen málo literatury, která by se týkala právě Zhao Ziyanga a neobsahovala pouze

velmi strohé nebo propagandou zabarvené informace. V českém jazyce neexistuje žádná

monografie, která by se výhradně Zhao Ziyangovi věnovala, a ani z českých autorů

se mu prozatím nikdo více nevěnuje. V českém jazyce lze nalézt zmínky o Zhao Ziyangovi

http://www.mdbg.net/chindict/chindict.php
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v Číně ve XX. Století Ivany Bakešové3 a dále v díle Rudolfa Fürsta Česko-čínské vztahy

po roce 19894, které však bohužel nejsou dostatečně relevantní odbornou literaturou. Proto

jako zdroje využívám především zahraniční publikace v anglickém jazyce.

Jako pramene používám deník Zhao Ziyanga a to jak v čínském (赵紫阳: 改革

历程), tak i v anglickém jazyce (Zhao Ziyang: Prisoner of the State: The Secret Journal

of Premier Zhao Ziyang). Obsah pamětí je v obou verzích stejný, nicméně anglická verze

knihy obsahuje několik důležitých informací navíc v podobě předmluvy.

Sám Zhao Ziyang nikdy nedal žádný signál k tomu, aby jeho paměti byly vydány.

Nicméně právě z nich je zjevné, že chtěl, aby se jeho vyprávění dochovalo i po jeho smrti.

Například v části, která popisuje, co se dělo před vyvrcholením protestů na náměstí

Nebeského klidu, říká: „Zapsal jsem si několik poznámek o událostech kolem 4. června,

protože jsem se bál, že možná zapomenu některé detaily. Doufal jsem, že by to mohlo

posloužit jako určitý historický záznam.“ Přesně jak Zhao Ziyang doufal, kniha se pro nás


[…]


Velmi odvážné byly jeho představy týkající se budoucnosti demokratizace v ČLR, o kterou

usiloval v prvé řadě, stejně tak jako i o odstranění zkorumpovaného vládního režimu. Podle

Zhaa měly být nejdříve zajištěny předpoklady nutné pro postupný přechod k demokracii, aby

nedošlo ke zbytečným zádrhelům. Považoval za důležité postupovat krok za krokem

i s politickými reformami, aby byly odstraněny přetrvávající problémy. K jejich odstranění

mělo posloužit sedm bodů, ke kterým patřilo například oddělení strany a vlády nebo vedení

dialogů KS Číny s obyvatelstvem. Zhao se domníval, že strana by se měla zabývat pouze

politickými záležitostmi a nezasahovat do administrativy. Prosadit tento nápad však nebylo

jednoduché, neboť Deng Xiaoping nepovažoval rozdělení moci na výkonnou, zákonodárnou

a soudní za reálné. Zhao Ziyang si přál také změnit způsob vedení strany, modernizovat jej

a zajistit větší průhlednost strany. Navrhoval odstranění starého kádrového systému

a zkvalitnění členské základny. Chtěl nahradit starý systém a zavést větší soutěživost do voleb

jmenováním více kandidátů než bylo volených pozic. Toto mělo ukončit výhradní právo

KS Číny nad výběrem kandidátů. Na přijetí rozhodnutí o podstatných otázkách se podle Zhao

Ziyanga měly podílet i různé společenské skupiny i ostatní politické strany, které měla vláda
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vyslechnout. Důležitou roli pak v cestě za demokracií hrála i média. Měla jim být dána větší

svoboda, neboť doposud byla kontrolována stranou, která si takto zajišťovala tichý souhlas

občanů se svými aktivitami. Zhao Ziyang také představil, jak by podle něj měly vypadat

politické kampaně, aby se nezvrhly v kampaně masové.

Na XIII. sjezdu KS Číny z roku 1987 vypracoval Zhao Ziyang Politickou zprávu a byl

připraven prosazovat reformy. Protože až doposud probíhalo vše bez problémů, i Deng

Xiaoping souhlasil s obsahem Politické zprávy. Na sjezdu však došlo také k obměně pozic

ve straně. Odstoupily desítky starších kádrů, včetně členů Stálého výboru politbyra a na jejich

místa nastoupili mladší členové. Zhao Ziyang stále zdůrazňoval nutnost provést současně

ekonomické i politické reformy. Někteří představitelé totiž odsouhlasili z reforem pouze to,

z čeho mohli mít prospěch. 13. sjezd byl kladně hodnocen jak v ČLR, tak i v zahraničí,

nicméně po sjezdu začalo být těžké prosazovat ekonomické reformy, začala se objevovat

korupce a občané nespokojeni s momentální situací a způsobem vládnutí KS Číny.

Situace v roce 1988 pak pro Zhao Ziyanga nebyla jednoduchá. Zhao Ziyang se stále

snažil prosazovat demokracii, ale Deng Xiaoping mu začal odporovat, zdůrazňoval

a upřednostňoval politické systémy socialistických zemí. Rovněž se začaly objevovat

problémy s rostoucími cenami a znovu klesající zemědělskou výrobou.

Potom, co se znovu k moci dostal Deng Xiaoping, stali se jeho blízkými

spolupracovníky právě Zhao Ziyang a Hu Yaobang. Právě náhlé skonání Hu Yaobanga, který

působil jako generální tajemník Ústředního výboru KS Číny, na jaře 1989, vyvolalo rozruch.

Studenti začali stávkovat a mít na KS Číny nároky, ze kterých nehodlali ustoupit. Řada těchto

událostí vyvrcholila v Pekingu na náměstí Nebeského klidu v červnu 1989. KS Číny

nehodlala se studenty vyjednávat a na studenty vyslala tanky. Zhao Ziyang se o protestujících

studentech dozvěděl v době, kdy byl na návštěvě v Severní Koreji. Když se pak vrátil a chtěl

se postavit na stranu studentů, bylo už, jak sám řekl – příliš pozdě. Příchod mezi studenty byl

poslední čin, který Zhao Ziyang podnikl. V červnu byl uvržen do domácího vězení, ve kterém

zůstal až do konce svého života.

Život Zhao Ziyanga a jeho působení na politické scéně zůstávají stále spoustě lidem

neznámé a interpretace jeho osoby se v literatuře liší. Domnívám se, že by jistě vydaly

na obsáhlejší dílo. K zamyšlení se nad jeho osobností se pak nabízí několik otázek. Bylo

by zajímavé se například zamyslet nad tím, co by se stalo, kdyby se Zhao Ziyang postavil

na stranu studentů ještě dříve a snažil se ještě více prosazovat své reformy, anebo naopak, zda
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by vůbec mezi studenty na náměstí Nebeského klidu přišel, kdyby nebyl zbaven své stranické

funkce. Otázkou stejně tak zůstává, zda by v roce 1989 nebylo pro KS Číny jednodušší Zhao

Ziyanga odsoudit k trestu smrti než jej poslat do domácího vězení. Zůstává také

nezodpovězeno, zda se o tomto vůbec uvnitř KS Číny diskutovalo nebo zda se KS Číny

obávala Zhao Ziyanga popravit, neboť byl velmi dobře znám v zahraničí a jeho smrt by tak

mohla přilákat nevítanou pozornost a způsobit nepokoje tak jako při pohřbu Hu Yaobanga.

I kdyby o této hypotéze bylo uvažováno, tato informace nám zůstává utajena. V žádné

literatuře o tomto nejsou žádné zmínky. Každopádně je jisté, že Zhao Ziyang se svou reformní

politikou výrazně zasloužil o mnohé ekonomické úspěchy, a pro své postoje v krizovém roce

1989 zůstane zapsán v dějinách ČLR jako jeden z liberálně smýšlejících čínských komunistů.
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