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Posudek vedoucího práce

Kolegyně Petra Ševčíková si ke zpracování ve své bakalářské práci vybrala období

1987-1989 v životě Zhao Ziyanga. Jde o klíčovou a pozoruhodnou postavu reformního hnutí

v 80. letech v Čínské lidové republice, jeho přínos spočívá v průkopnickém zavádění

ekonomických reforem ve venkovských oblastech koncem Kulturní revoluce v 70. letech, a

následné aplikaci takto ozkoušených reformních modelů v celostátním měřítku v následující

dekádě. Od roku 1987 působil Zhao jako generální tajemník Komunistické strany Číny,

z tohoto postu byl však konzervativní klikou uvnitř stranického vedení sesazen během

demonstrací v dubnu až červnu na Náměstí Tiananmen pro své příliš liberální smýšlení. Jeho

odstranění fakticky otevřelo cestu pro násilné potlačení demonstrací 4. června 1989 a utnutí

nadějí na politickou reformu ČLR. Zhao Ziyang byl držen v domácím vězení až do své smrti

roku 2005.

Práce se v souladu se zadáním detailněji věnuje období 1987 – 1989, tedy vrcholu a

zároveň i konci politické kariéry Zhao Ziyanga. Kladně hodnotím na bakalářské práci

především práci s primárním pramenem. P. Ševčíková při svém bádání zpracovala Zhao

Ziyangovy paměti z domácího vězení, které vyšly v čínštině pod názvem Gaige licheng (česky

překládá autorka jako Reformní proces), v angličtině pod názvem The Prisoner of the State.

Pracovala především s čínskou verzí s přihlédnutím k anglickému překladu. Překlady

z pramene jsou zdařile provedeny vzhledem k poměrně těžkému jazyku originálu, autorka však

měla ulehčenou práci přihlížením k anglickému překladu pramene. Práce má též tendenci

k popisnějšímu převypravování obsahu pramene, místo toho, co by přistoupila ke shrnutí a

uvedení dosažených poznatků do širšího kontextu. Podobně by některé pojmy zasloužily

podrobnější vysvětlení, např. definice socialismu s čínskými rysy na s. 26 je nedostačující.

Práce obsahuje některé drobné kosmetické chyby. Například přepis jména na str. 14 by

měl být správně Liao Yiwu místo Liao I-wu. 14. Editory knihy Reform, Legitimacy and

Dilemmas: China´s Politics and Society jsou Zheng Yongnian a Wang Gungwu, nikoli Wang

Gunwu, autorka má tedy špatně příjmení v odkazech v celé práci. Členění tzv. základních

principů na str. 18 je nekonzistentní. Kampaň zmiňovaná na str. 46 se správně nazývá proti

duchovnímu znečištění, namísto duševnímu. Celkově je však práce úhledně a precizně

provedena.

Práce splňuje cíle vytyčené v zadání a celkově podává podrobný rozbor práce Zhao

Ziyanga na základě unikátního pramenu, tím umožňuje poznání dění v Číně na konci 80. let,

které mělo zásadní vliv na budoucí směřování ČLR až do dnešních dnů. Kladně hodnotím i

závěrečnou kapitolu práce, kde autorka uvádí téma práce do souvislosti s vývojem v soudobé

ČLR dnes a poukazuje na odchylování Xi Jinpingovy Číny od reformního kurzu nastaveného

Deng Xiaopingem a Zhao Ziyangem.

V bodovém vyčíslení hodnotím práci následovně: Znalosti a kontextualizace – 2.

Relevance – 1. Práce s prameny – 1. Struktura a formální náležitosti – 1. Jazyková úroveň – 2.

Celkově hodnotím bakalářskou práci Petry Ševčíkové kladně, doporučuji k obhajobě

a navrhuji hodnotit stupněm výborný.

K diskuzi při obhajobě navrhuji následující otázky:

1) Vysvětlete pojem socialismus s čínskou specifikou.

2) Vysvětlete, z jakých dvou skupin členů se skládá ústřední výbor KS Číny.
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